
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2984/2022 DEL 28/12/2022

N° DetSet 74/2022 del 23/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione esecutiva e coordinamento 

della sicurezza per l’intervento di risanamento di via R. Acerenza a seguito di smottamenti franosi. 

Aggiudicazione e impegno di spesa.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2984/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05706-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/12/2022 al 12/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02984/2022 del 28/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che nel centro storico della città di Potenza la Via R. Acerenza è stata danneggiata
da smottamenti franosi;

ritenuto necessario  intervenire  per  effettuare  un  risanamento  del  tratto  danneggiato  e
pertanto  ritenuto  altresì  necessario  affidare  l’incarico  per  la  “Progettazione  esecutiva  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori per l’intervento di
risanamento di via R. Acerenza a seguito di smottamenti franosi”;

visto il  corrispettivo,  determinato  ai  sensi  del  regolamento  recante  le  modalità  per  la
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi
attinenti  all’architettura  e all’ingegneria  (D.M. 17.06.2016),  di  importo pari  a € 11.039,34 oltre
oneri previdenziali 4% ed IVA al 22 %;

visto l'art.  36 inerente i contratti sotto soglia comunitaria e tenuto conto che i servizi da
affidare per  entità e tipologia sarebbe riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lettera a)
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

atteso che l’art.  1,  comma  450  della  legge  296/2006  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.
165 e quindi anche gli enti locali,  per gli acquisti  di beni e servizi  di valore pari o superiore a
€ 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 1 comma 502 della legge di
stabilità  2016) sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

dato atto che 

nel  registro  dei  professionisti  iscritti  alla  piattaforma  telematica  dell’amministrazione
comunale e-procurement, è stato individuato n.1 professionista abilitato ai servizi richiesti e iscritti
alla piattaforma, il quale è stato invitato alla procedura di affidamento n.G00528 per presentare, a
questa Amministrazione, la propria migliore offerta per i servizi richiesti, così da ridurre al minimo
i tempi di attuazione;

si  è  avviata  la  negoziazione,  modalità  prevista  espressamente  dal  Nuovo  Codice  degli
Appalti  Pubblici,  attraverso  una  richiesta  di  preventivo/offerta  individuando  la  tipologia
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a del D.L.gs. 50/2016;

si è valutato di richiedere al professionista individuato la presentazione dell’offerta che ai
sensi  dell’art.36,  comma 9-bis,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  verrà  aggiudicato  sulla  base del  minor
prezzo, ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

è  pervenuta  l’offerta  telematica  da  parte  del  professionista  individuato  entro  il  termine
fissato nella lettera d’invito, che ha offerto un ribasso del 8,365 % sull’importo a base di gara, pari
ad € 11.039,34 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA al 22 %;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02984/2022 del 28/12/2022

ritenuto pertanto,  possibile affidare ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. n.
50/2016  l’incarico  professionale  relativo  alla  Progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori per l’intervento di risanamento di via R.
Acerenza a seguito di smottamenti franosi, per una spesa complessiva di € 10.115,90 oltre oneri
previdenziali 4% ed IVA al 22 %, all’ing. Paolo Montanari, imputandola sull’impegno prenotato n.
307/2021, capitolo n. 2615/003 centro di costo n. 015;

verificato che  non  sussistono  cause di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

 il decreto sindacale n. 18 del 01.04.2022 con il quale al sottoscritto Dirigente sono state
prorogate le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” e dei
relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico profession-
ale  relativo  alla  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e di esecuzione dei lavori per l’intervento di risanamento di Via R. Acerenza a
seguito  di  smottamenti  franosi,  per  una  spesa  complessiva  di  €  10.115,90  oltre  oneri
previdenziali 4% ed IVA al 22 %, all’ing. Paolo Montanari;

2. di  impegnare  all’ing.  Paolo  Montanari la  somma  complessiva  di  €  12.835,05  oneri
previdenziali e IVA inclusi, sull’impegno prenotato n. 307/2021, capitolo n. 2615/003 centro
di costo n. 015;

3. di precisare che l’intervento ha CIG ZD038F55BC;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’esito favorevole delle veri-
fiche dei requisiti previsti dalle Linee guida n. 4 dell'ANAC;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02984/2022 del 28/12/2022

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

6. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge. 

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02984/2022 del 28/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 74/2022 del 23/12/2022, avente oggetto: 

Affidamento dell’incarico professionale relativo alla Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza per 

l’intervento di risanamento di via R. Acerenza a seguito di smottamenti franosi. Aggiudicazione e impegno di 

spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Paolo 
Montanari

Affidamento 
dell’incarico 
professionale relativo 
alla Progettazione 
esecutiva e 
coordinamento della 
sicurezza per 
l’intervento di 
risanamento di via R. 
Acerenza a seguito di 
smottamenti franosi. 
Aggiudicazione e 
impegno di spesa.

€ 12.835,05 01 06 2 202 2615 003
Imp
egn

o
307 2021 10780 2022

Totale Importo:      € 12.835,05

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




